
Szanowni Państwo, 
 
10 października 2007 będziemy uczestniczyć nie tylko w wyborach prowincjonalnych ale będziemy też mieć 
szansę uczestnictwa w referendum, które pozwoli nam się wypowiedzieć na temat proponowanej reformy 
wyborczej. Od szeregu dni telewizja pokazuje reklamy kampanii wyborczej podkreślające, że ważna jest 
znajomość i zrozumienie pytania, które będzie nam zadane.  
 
Referendum jest na temat preferowanego przez społeczeństwo ontaryjskie systemu wyborczego. Zadane nam 
wszystkim pytanie ma ustalić jaki system wyborczy członków prowincjonalnego parlamentu powinien zostać 
wprowadzony w Ontario. Oczekuje się od nas odpowiedzi, czy popieramy istniejący obecnie system 
(wybierany jest kandydat, który pierwszy osiągnie niezbędną ilość głosów), czy preferujemy proponowany 
system alternatywny (proporcjonalnego wyboru członków parlamentu). 
 
Proponujący zmiany podkreślają, że obecny system jest niedemokratyczny, bo pozwala rządzić partii, która 
niekoniecznie cieszy się poparciem większości społeczeństwa. W obecnym systemie wyborczym  partia może 
otrzymać tylko 40% głosów, ale ma zapewnione 60% miejsc w parlamencie i rząd wiekszościowy. Od roku 
1937 żaden z kolejnych  rządów Prowincji Ontario nie był wybrany większością głosów społeczeństwa.  
Nowy system ma zapewnić każdej z partii dostęp do miejsc w parlamencie w zależności od ilości otrzymanych 
głosów.  
 
Parlament będzie się składał z 90 okręgów wyborczych i 39 dodatkowych miejsc parlamentarnych. Każdy z 
wyborców będzie miał dwa głosy. Wyborcy będą głosować na partię, którą popierają i lokalnego kandydata 
(który może reprezentować inną partię). Kandydaci, którzy otrzymają największą ilość głosów wejdą do 
nowego parlamentu.  Partia, która otrzyma proporcjonalnie większą ilość głosów niż ilość wybranych 
kandydatów otrzyma dodatkowe miejsca w parlamencie. Zmiana ta ma zapewnić, że każdy oddany przez nas 
głos będzie się liczył, gdyż każda partia, która otrzyma więcej niż 3% głosów będzie miała członka 
zasiadającego w parlamencie. Proponujący ten system mają nadzieję, że będzie on nie tylko bardziej 
demokratyczny, ale także pozwoli na zwiększenie liczby kobiet i przedstawicieli mniejszości etnicznych  
zasiadających w parlamencie.  
 
Oponenci zmiany podkreślają, że nowy system proponuje zmniejszenie ilości okręgów wyborczych, tym 
samym mniejszy kontakt z lokalnymi członkami parlamentu. Kwestionowany jest fakt, że 39 członków 
parlamentu będzie wybieranych z listy dostarczonej przez partie biorące udział w wyborach, a nie przez 
wyborców. Nowy system może też podwyższać koszty utrzymania parlamentu (opłacenia dodatkowych 22 
polityków). W przypadku rządów mniejszościowych wystapi konieczność tworzenia koalicji rządowych, co 
może prowadzić do osłabienia władz prowincjonalnych, jako że partie mniejszościowe mogą wywierać istotny 
wpływ na balans sił w parlamencie. Podkreśla się także negatywny aspekt skomplikowanego systemu 
podliczania wyników.  
 
Celem zorientowania się jak chcemy głosować prosimy zajrzeć na witryny internetowe. Propozycja reformy 
znajduje się pod adresem: http://www.voteformmp.ca/  Oponenci zmian są w trakcie organizcji swojej witryny, 
ale pewne informacje można znaleźć pod adresem: http://www.nommp.ca/  

 
Referendum wprowadza dodatkowy element, który powinien  

zmobilizować nas wszystkich do głosowania. 
 

PROSIMY PAMIĘTAĆ, ŻE „ŹLI” POLITYCY  
SĄ WYBIERANI PRZEZ TYCH, KTÓRZY NIE GŁOSUJĄ. 
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